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Premieră orădeană : 
Interviu de Eca- 
terina Oproiu. In­
terpreţii principali 
(El şi Ea) : Dan 
Clasu şi Cristina 

Şchiopu

„INFERNUL BÜND“ de Tudor Popescu 

(Teatrul din Piteşti)

„FILUMENA MARTURANO“ de Eduardo de Fillippo

(Teatrul Naţional „I. L Caragiale“)

O PATIMA a adevărului ce tre ­
buie spus pînă la capăt, poezia 
dramatică devenind şi ea „o stare 
de risc pe cont propriu“ (căci 
cutezătoarea nesocotire a  tabu-urilor, 
mai ales a celor aparent oficiale, în fond 

num ai osificate, riscă oricînd riposta re­
prezentanţilor nu de drept, ci de fapt, ai 
acestora), o virulenţă satirică de marcă, 
exprim îndu-se deopotrivă în grotescul 
situaţiilor scenice şi in tr-o  replică vie, 
scăpărătoare şi suculent comică, o putere 
de seducţie şi de convingere a scriiturii 
proprie numai autorilor cu vocaţia tea­
trului, au făcut din Tudor Popescu, pe 
m erit şi pe bună dreptate, unul dintre 
cei mai jucaţi dram aturgi de azi. Come­
diile sale sínt pe gustul publicului, dar 
al publicului contemporan, care pricepe 
repede despre ce-i vorba atunci cînd un 
înalt funcţionar, cu răspundere şi putere, 
ajunge pînă la urm ă să  lucreze la spaţii 
verzi, sau cînd interm inabilele şedinţe, 
prin care nu se produce nimic, au loc 
într-o foarte modestă întreprindere, din- 
tr-un  anonim şi nevinovat oraş de pro­
vincie, unde în felul acesta se poate to­
tuşi trăi ca într-un cuib sau în tr-un pa­
radis de ocazie. Nu mai puţin interesante 
sínt şi dramele autorului — între care 
trebuie am intite cel puţin Scaunul şi Nu 
ne naştem toţi la aceeaşi vîrstă — spiri­
tul justiţiar asoclindu-şi aici o foarte 
personală căldură şi înţelegere umană, 
un fel de tandreţe de sorginte cehoviană, 
ap te  să intereseze şi dincolo de impor­
tanţa  momentului istoric Investigat, a 
dram elor sale reale, sociale şi indivi­
duale.

SECVENŢA
•  TIMP de două luni, pe ecranele 

din întreaga ţară  s-au programat 
ample cicluri dedicate aniversării 
a 60 de ani de la întem eierea P ar­
tidului Comunist Român ; num e­
roase pelicule mai vechi şi mai 
noi, lung şi scurt m etraje, reali­
zate în studiourile noastre, s-au 
reunit în semnificative serii tem a­
tice. Spectatorii din Bucureşti şi 
Craiova, din Slobozia ori Tîrgu 
Mureş, din Botoşani sau Hune­
doara au avut prilejul să urm ă­
rească bogate suite de filme do­
cum entare şi de ficţiune, grupate 
sub emblematice titlu ri : „Epopeea 
luptei revoluţionare a poporului 
român, sub conducerea partidului“, 
„Comuniştii, continuatori ai luptei 
pentru libertate şi dem nitate na­
ţională, pentru socialism“, „De la 
comunişti învăţăm cutezanţa revo­
luţionară“, „în  frunte comuniş­
tii“, „ Ja ră  nouă, oameni noi“. Ci­
neaştii au participat astfel la marea 
sărbătoare rostind, încă o dată e- 
locvent, prin operele lor (precum 
şi în cadrul colocviilor profesio­
nale sau în tim pul tradiţionalelor 
întîlniri cu publicul), vibrantul lor 
omagiu adresat Partidului.

i.c.

S-ar părea însă că Tudor Popescu nu e 
mulţum it numai cu succesul comediilor 
şi chiar al dramelor sale, încercind, mai 
nou, să-şi înstruneze lira şi în trage­
die, şi încă, dacă se poate, în cea măcar 
de rezonănţă antică. Nimic mai firesc, 
pînă aici, pentru un autor care se res­
pectă. Vocaţia are  nu numai dreptul, ci 
şi datoria m orală să-şi încerce forţele pe 
toată întinderea fiecărui registru dram a­
tic abordat. Numai că Tudor Popescu 
tinde să se impună, în ultim a vreme, nu 
num ai prin substanţa operei, ci şi prin 
volumul acesteia, riscurile prolificităţii 
vădindu-se în lipsa de gestaţie a unor 
piese care se grăbesc să iasă în lume, 
fără  a  fi ajuns la acea m aturizare artis­
tică la  care le-ar da dreptul cel puţin 
experienţa profesională acumulată de 
autor. Aşa a apărut, la  un moment dat, 
Dulcea ipocrizie a bărbatului matur, 
comedioară precară şi ieftină şi, tot aşa 
a apărut acum, la  Piteşti, Infernul blind, 
subintitulată „comedie tristă“, ceea ce e 
numai pe jum ătate adevărat, tristă  fiind 
oricum, dar comedie mai deloc.

Autorul a vrut să  spună şi de data 
asta adevărul, adevărul am ar al bătrine- 
ţii ineluctabile şi al sfîrşitului inexora­
bil, dar încercarea sa de teatru  poetico- 
filosofic, şi eseistico-poematic este ea în­
săşi bătrînicioasă, lipsită de vlagă, de 
nerv şi de dorinţa de a  trăi, care i-a r fi 
legitim at naşterea. N -are rost să ne în­
trebăm  ce se întîm plă în fond, pentru 
că nici în fond, nici în fapt, nu se întim - 
plă nimic. Un bătrîn şi c-o bătrînă merg 
ţinîndu-se de mină, un tînăr şi c-o tî- 
nără  merg şi ei ţinîndu-se de mină (re­
gia Mihai Radoslavescu) şi mai apare — 
nu  se  ştie exact în spectacol nici de unde 
şi n id  de ce — Poetul, care la început 
(in piesă) le  întoarce spatele, pentru a 
reveni apoi, ca să  ne  spună, în tre altele, 
că „Fără curaj, nu e posibilă nici o urm ă 
de dem nitate“ şi că „Fiecare tim p are 
bucuria lui, care nu se potriveşte altui 
tim p“. Absolut adevărat. Ei şi ? Cu cî- 
teva aforisme aproxim ative şi cîteva re­
plici făcute să sune frumos, personajele 
simbolice ale piesei nu capătă cîtuşi de 
puţin consistenţă teatrală, senzaţia do­
m inantă fiind aceea de discursivitate şi 
declarativism. M ărturisim  a fi citit de 
două ori textul, dar legătura acestuia cu 
teatru l continuă încă să  ne scape. Ce-i 
drept, spectacolul a avut şi el grijă s-o 
facă puţin sesizabilă, cu concursul unei 
scenografii anoste cum ra r ne-a fost dat 
să întilnim, drept care nu trebuie să-i 
reţinem  deocamdată sem nătura.

Se remarcă, in schimb, pe cont propriu, 
şi numai ei ştiu cum şi cu cit chin, trei 
actori : Angola Radoslavescu (Izabela), 
conturînd cu căldură, fineţe şi forţă dra­
matică, ipostazele proprii diverselor vîr- 
ste  pe care personajul e  somat să le  re ­
trăiască, Dem. Niculescu (Gino), mai si­
gur pe el decit altă dată, lipsit de orice 
stridenţă în momentele de forţă, şi, in 
reprezentaţie, Zephy Alşec (Poetul), o 
voce adîncă, puternică, răscolitoare dar 
reţinută, covingîndu-ne de frum useţea 
incontestabilă a versurilor pe care le 
spune. (Din Ronsard, din Puşkin, din 
Blaga, din Poe).

Victor Parhon

P IESA lui Eduardo de Fillippo, Fi- 
lumena Mart uram», pe care o pune 
în scenă regizoarea Anca O vânez 
Doroşenco (scenografia, George 

Doroşenco) la Naţionalul din Bucureşti a 
fost scrisă în 1946 şi în tex tura  ei răzba­
te  umanismul cald a l epocii postbelice. îşi 
dau întilnire în scenă — prin  povestea 
lui Domenico Soriano, umil din parveni­
ţii ce au trudit din greu pentru  a  ajunge 
la o  situaţie m aterială stabilă, dar al că­
ru i fond sufletesc păstrează încă largi 
resurse de bunătate şi înţelegere, şi a 
Filumenei Marturano, femeia săracă, obli­
gată la tot felul de compromisuri fără a  
se înrăi pînă acolo incit să-şi renege fiii 
— două situaţii tipice de viaţă, două 
m oduri de a  înţelege realitatea ei, două, 
pină la urm ă, simbolice atitudini. Poate 
că aici şi trebuie căutat succesul ex tra­
ordinar în lume, a l piesei : în sim plitatea 
unei intrigi de largă accesibilitate, in po­
vestea cursivă, accidentată de false obsta­
cole, a  tîrziei în tîln iri d in tre doi oameni 
ce au  nevoie unul de celălalt. Publicul se 
ataşează in tr-adevăr de poveştile nobile 
şi sentimentale, de comediile de modă 
veche, de întîm plările in gamă joasă, la 
care să se audă, în surdină, muzica din 
culise a  unui patefon antebelic.

Toate acestea şi, desigur, distribuirea 
lu i Radu Beligan in rolul lui Domenico 
Soriano şi a  Marcelei Rusu (Filumena 
M arturano) dau, dintrodată, impresia că 
munca regizoarei se desfăşoară în aceeaşi 
notă de asigurare „pe m ai m ulte stagi­
un i“ a unui succes scontat. Spectacolul 
nu  doreşte m ai m ult decit să lase la  ve­
dere povestea vieţii a doi oam eni ce se 
iubesc totuşi, şi să ne facă m artorii unui 
gest caritabil : înfierea de către orgolio­
sul dar tandrul Domenico a celor trei 
odrasle (acum oameni în toată firea) pe 
care viaţa dezorganizată a  Filumenei le-a 
produs. Dacă m ai precizăm că unul din 
cei tre i se crede a fi, din declaraţiile sin ­
cere ale mamei, fiu adevărat, natural, al 
lu i Domenico, şi că acesta nu va reuşi să

C UNOSCUT de mai bine de două 
decenii publicului nostru şi bucu- 
rîndu-se de o reală preţuire, Vik­

tor Rozov este din nou prezent 
pe o scenă românească, cu un text dra­
matic recent, Turnul de fildeş, m ontat în 
prem ieră Ia Teatrul de Comedie.

Recunoaştem în noua piesă elementele 
tem atice şi stilistice care defineau Balul 
absolvenţilor sau In tr-un ceas bun, dar 
tonul e acum m ai grav, investigaţia in 
social, în psihologic, mai pătrunzătoare, 
umorul a părăsit jovialitatea, aecentuîn- 
du-şi ascuţişurile satirice. Actuală prin 
substanţa ei, şi nu prin detalii de timp 
sau de loc, piesa trasează perim etrul 
unei dezbateri vii, incomode adesea prin 
exactitatea observaţiei, dezbatere vizînd 
relaţiile între oameni, raporturile între 
principiile de viaţă enunţate şi transpu­
nerea lor in existenţa cotidiană. Aducînd 
în scenă imagini „de interior“ din viaţa 
unui înalt funcţionar şi a  familiei sale, 
Rozov întreprinde o cercetare atentă, 
necruţător de sinceră a adevărului cu­
prins în gesturile şi în frazele „omolo­
gate“, învăţate odată pentru totdeauna, 
tipare încălcate m ereu — ca oric.e tipar 
— de mişcarea im previzibilă a  vieţii 
reale. Piesa are  o calitate esenţială — nu 
„demască“, nu opune categoric binele 
răului, eroii ei nu se îm part comod, ca 
la şah, în piese albe şi piese negre. Dacă 
principiile, modelele de viaţă, riscă 
să-şi piardă substanţa, adecvarea la con­
cret, acest lucru nu se produce pentru că 
principiile, modelele erau false, ori pen­
tru  că eroii nu sínt de bună credinţă ; 
este doar un alt timp, un alt prag al evo­
luţiei sociale, cu sensuri mai bogate, cu 
o tră ire  mai complexă şi este vital nece­
sar acordul deplin între ritm ul dezvoltă­
rii conştiinţei individului şi acela al so­
cietăţii.

Spectacolul realizat de trupa Teatrului 
de Comedie sub conducerea regizorală a 
lui Ion Cojar se distinge prin claritatea 
şi justeţea lecturii scenice, prin ordona­
rea atentă, semnificativă a m aterialului 
dramatic. Sensurile piesei, liniile ei de 
forţă sínt descifrate şi valorificate cu 
discernămînt, spectacolul a re  un tonus, o 
robusteţe a expresiei care susţin pe tot 
parcursul reprezentaţiei ideea, absolut ne­
cesară, de dezbatere angajantă, prapu- 
nind şi solicitînd o poziţie, un punct de 
vedere. Analiza personajelor este între­
prinsă în profunzime, definirea lor se 
realizează prin detalii de comportament,

afle niciodată care anum e este acela — 
din prudenţa mamei, se înţelege, din în­
grijorarea ei de a  nu-1 părtin i cumva, in 
defavoarea celorlalţi — avem deja desle- 
gată ecuaţia m orală a textului, şi nu  m ai 
puţin  a  spectacolului ce nu-şi propune o 
viziune personalizată. Piesa e lăsată în 
decorul greoi, decorativ de epocă. Perso­
najele sínt şi ele plasate in timp cu gri­
ja  farmaceutică de a  nu lipsi cumva la 
o rochie un volănaş care să modernizeze 
o apariţie, ori de a  ritm a în altfel o  sce­
nă decât prin  accentul e i „original“, dacă 
se poate vorbi de aşa ceva. Un abur li­
niştit de poveste la gura sobei, un haz cu 
m ari um bre desuete, degustat in nota bă- 
trinicioasă a  lui Domenico, pater familias, 
jucat de Radu Beligan cu gesticulaţia bo­
nomă, hîtră, constrînsă la  o  demnitate 
ce-1 surprinde prin  coerenţa e i — fam ilia 
se ro tunjeşte in cel m ai solid stil burghez 
— şl cîteva accese de modestie ori, dim­
potrivă, de perseverenţă benignă, apar- 
ţinînd Filumenei, fac din reprezentaţie 
ceva asem ănător cu vinul bun în care să 
avem încredere după etichetă. Sigură de 
sine, dînd totul în scena-cheie a despăr­
ţirii, ori în aceea a prezentării fiilor, M ar­
cela Rusu poate „infia“ ea însăşi, ca şi 
partenerul de acum, (Radu Beligan), un 
întreg spectacol. De astă dată, actriţa nu 
joacă pe cont propriu. în  rolul mamei, 
generoasă, ea face loc fiilor : unui „spor­
tiv", superm an, cu zîmbetul pe buze ; 
altul intelectual, contabil ce scrie pe la 
gazete, şi al treilea, Michele (Mihai Mă- 
laimare), muncitor. Regizoarea a făcut o 
bună distribuţie a actorilor (mai joacă 
Mihai Niculescu şi Radu Iţcuş) în perso­
najele fiilor ce, fiecare cu alt tată, se şi 
deosebesc foarte mult între ei. Mai joacă 
Cezara Dafinescu în rolul Dianei, am anta 
credulă şi plină de sclipiri, grăbită să în­
cheie un contrari avantajos, fără pierderi 
sentim entale, şi Tina Ionescu (O Rosalie 
ca un hopa-mitică, săritoare, zimbitoare, 
bună la toate).

de atitudine (bine alese), ferite de osten­
taţie.

Un portret scenic conturat viguros, cu 
o autoironie ce nu bagatelizează cum­
păna sufletească în care se află eroul, d  
o îmbogăţeşte, o fereşte de excesul m e­
lodramatic, realizează Ion Lucian. Un 
rol foarte bine rezolvat i se datorează 
Lilianei Ţicău, care găseşte locul exact 
al personajului său, îl lasă in conul de 
um blă al evenim entelor, pregâtindu-i 
însă atent momentul de prim  plan. Nu 
eronată, dar monocordă, şi de aceea in­
expresivă, interpretarea Iarinei Demian. 
Două debuturi prom iţătoare realizează 
studentul-actor Clauddu Bleonţ şi colega 
lui de Institut (anul II), Oana Peltea, 
cu intonaţii sincere, de reală prospeţime. 
Un excelent crochiu scenic semnează 
Consuela Darie în rolul unei translatoare 
lichefiate de oboseală, total indiferentă 
la conţinutul dialogului pe care îl tra ­
duce, la interlocutori, la locul în care se 
află, la omenirea întreagă. în tr-un  per­
sonaj surprinzător pen tru  rolurile cu 
care ne obişnuise actriţa. Stela Popescu 
dovedeşte o deosebită fineţe a observa­
ţiei, desenează în mii de detalii (uneori 
chiar prea multe), „rupte din v iaţă“, 
imiaginea unei femei necăjite, deopotrivă 
vitează şi umilă. Convingîndu-ne pe de­
plin de oportunismul eroului său, pornit 
năvalnic pe scara onorurilor ierarhice, 
Valentin P lătăreanu păcătuieşte totuşi 
p rin tr-un joc prea „descoperit“, care nu 
ne îngăduie să observăm şi latura sedu­
cătoare a unui personaj care farmecă, 
inducînd in eroare  pe toţi cei din jur. 
Contururi adecvate, cîteodată supărător 
îngroşate, cu un haz cînd oportun, cînd 
apăsat-strident, definesc in terpretarea 
Dorinei Done. Roluri realizate cu sigu­
ran ţă  profesională se datorează lui Du­
m itru Rucăreanu şi Dumitru Chesa. O 
prezenţă palidă : Violeta Berbiuc.

Un decor bun sem nează Ion Popescu 
Udrişte, decor care nu se mulţum eşte să 
figureze, ci exprim ă, defineşte sugestiv 
modul de v iaţă ai eroilor. Trebuie notat 
însă că acest cadru scenografic se do­
vedeşte util spectacolului, dar nu şi publi­
cului ce poate vedea numai jum ătate din 
scenă, cealaltă fiindu-i ascunsă de un 
perete orientat perpendicular pe linia 
rampei.

Cristina Dumitrescu

loan Lazär

„TURNUL DE FILDEŞ“ de Viktor Rozov 

(Teatrul de Comedie)
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